於已發行

股份中持股量

概約百分比

陳景河 A股 實益擁有人 好倉 65,100,000 6,270,000 0.35% 0.27%

H股 實益擁有人 好倉 20,000,000 — 0.33% 0.08%

合計 實益擁有人 好倉 85,100,000 6,270,000 0.34%

鄒來昌 A股 實益擁有人 好倉 2,723,050 5,325,000 0.04% 0.03%

林泓富 A股 實益擁有人 好倉 1,728,938 3,180,000 0.02% 0.02%

林紅英 A股 實益擁有人 好倉 977,000 3,180,000 0.02% 0.02%

謝雄輝 A股 實益擁有人 好倉 905,571 3,180,000 0.02% 0.02%

吳健輝 A股 實益擁有人 好倉 510,000 3,180,000 0.02% 0.01%

董事會報告（續）

76 紫金礦業集團股份有限公司  2024年年報

監事 股份類別 身份 好倉╱淡倉 股份數目

於同類別

證券中持股量

概約百分比

於已發行

股份中持股量

概約百分比

林水清 A股 實益擁有人 好倉 300,000 0.01% 0.01%

曹三星 A股 實益擁有人 好倉 193,500 0.01% 0.01%

劉文洪 A股 實益擁有人 好倉 26,450 0.01% 0.01%

H股 實益擁有人 好倉 10,000 0.01% 0.01%

合計 實益擁有人 好倉 36,450 0.01%

除上文所披露者外，於報告期內，概無董事、監事及本公司最高行政人員，或其聯繫人於本公司或其相聯法團（定義見證券
及期貨條例）之股份、相關股份或債權證中擁有任何須根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部的條文而須向本公司及聯
交所作出披露，及為須根據證券及期貨條例第352條規定而備存的登記冊所記錄，又或根據標準守則向本公司及聯交所發
出通知的權益或淡倉。各董事、監事及本公司最高行政人員或其配偶，或其未滿十八歲的子女，概無持有可認購本公司股
份、相關股份或債權證之權利，或已行使任何該項權利。

除本報告所披露者外，本公司、其控股公司或其附屬公司概無於報告期內任何時間訂立任何安排，使董事、監事及本公司
最高行政人員可藉此購入本公司或其他法人團體之股份、相關股份或債權證而得益。

於2024年12月31日，除非執行董事李建先生為閩西興杭的董事長，概無董事及監事為於本公司股份或相關股份中擁有須根
據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文而須向本公司披露權益或淡倉的公司的董事或職員。

股本變動情況

股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，–） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 63,549,902 0.24 0 0 0 –31,536,498 –31,536,498 32,013,404 0.12
1、 國家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2、 國有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3、 其他內資持股 63,549,902 0.24 0 0 0 –31,536,498 –31,536,498 32,013,404 0.12
其中：境內非國有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境內自然人持股 63,549,902 0.24 0 0 0 –31,536,498 –31,536,498 32,013,404 0.12
4、 外資持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
二、 無限售條件流通股份 26,263,021,338 99.76 +251,900,000 0 0 +30,954,198 +282,854,198 26,545,875,536 99.88
1、 人民幣普通股 20,526,081,338 77.97 0 0 0 +30,954,198 +30,954,198 20,557,035,536 77.35
2、 境內上市的外資股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3、 境外上市的外資股 5,736,940,000 21.79 +251,900,000 0 0 0 +251,900,000 5,988,840,000 22.53
4、 其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三、 股份總數 26,326,571,240 100 +251,900,000 0 0 –582,300 +251,317,700 26,577,888,940 100

股份變動情況說明

(1) 因公司2020年A股限制性股票激勵計劃中有9名激勵對象離職或考核不符合解鎖條件等原因，不再具備激勵資格，公
司對該9人已獲授但尚未解除限售的58.23萬股A股限制性股票予以回購註銷，上述股份於2024年3月19日在中國證券
登記結算有限責任公司上海分公司完成註銷。

董事會報告（續）

77紫金礦業集團股份有限公司  2024年年報

(2) 公司2020年A股限制性股票激勵計劃首次授予的A股限制性股票第二個限售期於2024年1月27日屆滿，經2024年1月
12日召開的公司第八屆董事會2024年第1次臨時會議決議，相關解除限售條件已達成，可解除限售的A股限制性股票
數量為首次授予股份數量的33%，即30,211,698股A股，上述股份已於2024年2月2日上市流通。

(3) 公司於2024年6月25日完成39億港元新H股配售，向符合條件的承配人成功配售合計251,900,000股配售股份。

(4) 公司2020年A股限制性股票激勵計劃預留授予的限制性股票第二個限售期於2024年12月7日屆滿，經2024年11月17

日召開的公司第八屆董事會2024年第15次臨時會議決議，相關解除限售條件已達成，可解除限售的A股限制性股票
數量為預留授予股份數量的33%，即742,500股A股，上述股份已於2024年12月9日上市流通。

股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響

[…]

(3) 市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。本集團通過密切監控
利率變化以及定期審閱借款來管理利率風險。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他所有變量保持不變的假設下，利率發生合理、可能的變動
時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

2024年

基點

增加╱（減少）
淨損益

（減少）╱增加
其他綜合收益的

稅後淨額（減少）╱增加
股東權益合計

（減少）╱增加

人民幣 100/(100) (312,489,868)/312,489,868 (1,257,647)/1,274,300 (313,747,515)/313,764,168

澳元 100/(100) (21,811,185)/21,811,185 — (21,811,185)/21,811,185

美元 100/(100) (87,525,612)/87,525,612 — (87,525,612)/87,525,612

港幣 100/(100) (23,208,680)/23,208,680 — (23,208,680)/23,208,680

2023年

基點

增加╱（減少）
淨損益

（減少）╱增加
其他綜合收益的

稅後淨額（減少）╱增加
股東權益合計

（減少）╱增加

人民幣 100/(100) (247,402,689)/247,402,689 (3,012,766)/3,012,766 (250,415,455)/250,415,455

澳元 100/(100) (13,981,343)/13,981,343 — (13,981,343)/13,981,343

美元 100/(100) (195,157,966)/195,157,966 — (195,157,966)/195,157,966

匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由於經營單位以其記賬本位幣以外的貨幣進行的銷售或採購所
致。此外，本集團存在源於外幣借款的匯率風險敞口。本集團採用外匯遠期合同減少匯率風險敞口。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元、英鎊、港元、加元、盧布、澳
元、歐元及塞爾維亞第納爾匯率發生合理、可能的變動時，對淨損益和其他綜合收益的稅後收益產生的影
響。

2024年度

財務報表附註（續）

人民幣元

318 紫金礦業集團股份有限公司  2024年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

1. 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

匯率風險（續）

2024年

匯率

增加╱（減少）
淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益的

稅後淨額

增加╱（減少）
股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 10% 733,802,890 — 733,802,890

人民幣對美元升值 (10%) (733,802,890) — (733,802,890)

人民幣對英鎊貶值 10% 376,982 — 376,982

人民幣對英鎊升值 (10%) (376,982) — (376,982)

人民幣對港元貶值 10% (218,976,498) 9,435,460 (209,541,038)

人民幣對港元升值 (10%) 218,976,498 (9,435,460) 209,541,038

人民幣對加元貶值 10% 146,769,576 1,425,050,807 1,571,820,383

人民幣對加元升值 (10%) (146,769,576) (1,425,050,807) (1,571,820,383)

人民幣對盧布貶值 10% 11,726,623 — 11,726,623

人民幣對盧布升值 (10%) (11,726,623) — (11,726,623)

人民幣對澳元貶值 10% (304,897,450) — (304,897,450)

人民幣對澳元升值 (10%) 304,897,450 — 304,897,450

人民幣對歐元貶值 10% 9,184,997 — 9,184,997

人民幣對歐元升值 (10%) (9,184,997) — (9,184,997)

人民幣對塞爾維亞第納爾貶值 10% 58,366,014 — 58,366,014

人民幣對塞爾維亞第納爾升值 (10%) (58,366,014) — (58,366,014)

2024年度

財務報表附註（續）

人民幣元

319紫金礦業集團股份有限公司  2024年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

1. 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

匯率風險（續）

2023年

匯率

增加╱（減少）
淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益的

稅後淨額

增加╱（減少）
股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 10% (2,108,046,137) — (2,108,046,137)

人民幣對美元升值 (10%) 2,108,046,137 — 2,108,046,137

人民幣對英鎊貶值 10% 198,016 — 198,016

人民幣對英鎊升值 (10%) (198,016) — (198,016)

人民幣對港元貶值 10% (20,068,181) 47,137,438 27,069,257

人民幣對港元升值 (10%) 20,068,181 (47,137,438) (27,069,257)

人民幣對加元貶值 10% 28,372,380 1,143,271,643 1,171,644,023

人民幣對加元升值 (10%) (28,372,380) (1,143,271,643) (1,171,644,023)

人民幣對盧布貶值 10% 1,889,094 — 1,889,094

人民幣對盧布升值 (10%) (1,889,094) — (1,889,094)

人民幣對澳元貶值 10% (278,674,835) — (278,674,835)

人民幣對澳元升值 (10%) 278,674,835 — 278,674,835

人民幣對歐元貶值 10% 2,244,201 — 2,244,201

人民幣對歐元升值 (10%) (2,244,201) — (2,244,201)

2024年度

財務報表附註（續）

人民幣元

320 紫金礦業集團股份有限公司  2024年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

1. 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水平和個別證券價值的變化而變動的風
險。於2024年12月31日，本集團暴露於因分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產（附
註五、2）和其他權益工具投資（附註五、16）的個別權益工具投資而產生的權益工具投資價格風險之下。
本集團通過持有不同風險的投資組合來管理風險。

下表說明了，在所有其他變量保持不變，且不考慮任何稅務影響的情況下，本集團的淨損益和其他綜合收
益的稅後淨額對權益工具投資的公允價值的每10%的變動（以2024年12月31日的賬面價值為基礎）的敏感
性。

2024年

權益工具投資賬面價值
淨損益

增加╱（減少）
其他綜合收益的

稅後淨額增加╱（減少）
股東權益合計

增加╱（減少）

權益工具投資
以公允價值計量且其變動計入

當期損益的權益工具投資 5,020,228,521 376,517,139/(376,517,139) — 376,517,139/(376,517,139)

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的權益工具投資 15,102,064,893 — 1,132,654,867/(1,132,654,867) 1,132,654,867/(1,132,654,867)

2023年

權益工具投資賬面價值
淨損益

增加╱（減少）
其他綜合收益的

稅後淨額增加╱（減少）
股東權益合計

增加╱（減少）

權益工具投資
以公允價值計量且其變動計入

當期損益的權益工具投資 3,742,815,575 280,711,168/(280,711,168) — 280,711,168/(280,711,168)

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的權益工具投資 12,921,742,884 — 969,130,716/(969,130,716) 969,130,716/(969,130,716)

商品價格風險

本集團主要面臨未來黃金、銅、鋅和銀等主要金屬的價格變動風險，這些商品價格的波動可能會影響本集
團的經營業績。

本集團對黃金、銅、鋅和銀的未來銷售開展了套期業務。董事會批准黃金、銅、鋅以及銀的套期衍生交易
最大持倉量，金融委員會下設商品套保決策小組負責組織決策，套保業務團隊負責實施執行，並時刻關注
商品期貨合約的價格波動。

2024年度

財務報表附註（續）

人民幣元

321紫金礦業集團股份有限公司  2024年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

2. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並使股東
價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。本集團通過對股東的利潤
分配、股份回購或發行新股等方式維持或調整資本結構。2024年度和2023年度，資本管理的目標、政策或程序
未發生變化。

本集團採用資產負債率來管理資本，資產負債率是總負債和總資產的比率。本集團於資產負債表日的資產負債
率如下：

2024年 2023年

資產總額 396,610,730,026 343,005,706,012

負債總額 218,880,000,963 204,642,909,694

資產負債率 55.19% 59.66%

3. 套期

(1) 開展套期業務進行風險管理